

平成26年度決算 大都市比較 (※大都市とは、水道事業を運営する政令市及び東京都の19都市ことを表す。)

(税込み) (単位:千円)

	福岡市	札幌市	仙台市	さいたま市	東京都	川崎市	横浜市	新潟市	静岡市	浜松市	名古屋市	京都市	大阪市	堺市	神戸市	岡山市	広島市	北九州市	熊本市	18都市平均 (福岡市除く)
収益的収入	38,699,815	52,555,420	29,824,012	34,042,796	351,043,005	34,375,581	89,169,818	18,290,226	10,597,582	15,774,446	49,102,853	34,004,268	72,548,518	17,727,790	38,624,535	16,413,049	26,197,364	19,944,870	14,166,583	51,355,706
営業収益	33,051,076	42,302,183	26,636,601	31,187,401	336,061,330	29,965,868	78,651,453	15,672,012	10,154,631	11,242,909	48,171,956	31,724,840	67,927,410	16,382,968	34,017,554	14,382,951	22,301,743	17,914,740	13,189,397	47,104,886
営業外収益	3,922,927	2,751,085	3,141,768	1,335,062	14,981,675	3,307,888	8,906,995	1,524,508	438,363	964,161	919,390	2,279,428	2,306,219	1,342,734	4,275,140	2,017,172	3,652,858	1,743,977	951,789	3,157,790
特別利益	1,725,812	7,502,152	45,643	1,520,333	0	1,101,825	1,611,370	1,093,706	4,588	3,567,376	11,507	0	2,314,889	2,088	331,841	12,926	242,763	286,153	25,397	1,093,031
収益的支出	35,207,115	34,431,617	30,152,661	28,238,237	311,780,789	37,866,776	92,699,339	22,543,487	9,992,538	11,072,105	49,139,136	34,549,149	72,660,976	17,681,930	46,715,274	15,819,077	30,122,776	20,074,474	12,734,824	48,793,065
営業費用	28,080,715	30,249,456	24,049,456	24,209,203	295,940,134	31,471,753	72,543,159	13,386,256	8,037,430	10,189,803	39,883,813	23,660,806	49,333,165	15,178,952	33,300,551	12,707,360	20,321,282	15,258,536	10,289,014	40,556,118
営業外費用	3,375,339	3,717,376	1,965,365	2,041,320	11,531,479	1,499,820	5,232,003	1,575,109	1,008,246	875,106	7,558,837	4,827,531	7,464,658	736,962	1,605,154	1,126,075	2,620,436	1,514,193	926,140	3,212,545
特別損失	3,751,061	464,785	4,137,840	1,987,714	4,309,176	4,895,203	14,924,177	7,582,122	946,862	7,196	1,696,486	6,060,812	15,863,153	1,766,016	11,809,569	1,985,642	7,181,058	3,301,745	1,519,670	5,024,401
資本的収入	11,693,645	4,483,794	4,155,475	2,632,270	6,186,755	4,684,834	8,116,495	3,321,292	2,579,779	852,762	5,863,171	11,953,274	5,159,114	3,091,060	3,877,836	2,251,293	4,346,531	4,411,494	2,434,927	4,466,786
企業債	5,985,000	2,000,000	3,020,000	1,855,000	3,188,000	4,015,000	5,328,000	2,153,000	2,388,000	420,000	4,000,000	10,010,000	3,500,000	2,013,200	0	678,500	2,921,900	3,648,000	1,567,800	2,928,133
国庫補助金	1,892,920	633,570	123,860	8,170	374,029	388,791	537,967	165,640	51,250	0	67,786	0	769	244,120	437,772	65,400	35,466	397,009	163,457	205,281
出資金	2,684,332	554,000	496,182	0	1,600,128	26,000	1,055,000	360,000	0	20,195	183,000	577,000	0	0	0	0	300,781	0	0	287,349
その他	1,131,393	1,296,224	515,433	769,100	1,024,598	255,043	1,195,528	642,652	140,529	412,567	1,612,385	1,366,274	1,658,345	833,740	3,440,064	1,507,393	1,088,384	366,485	703,670	1,046,023
資本的支出	26,985,597	27,904,767	13,091,075	14,969,023	113,880,057	13,999,112	36,574,336	12,473,858	7,198,378	5,162,231	25,512,284	25,264,534	35,862,718	7,924,504	12,752,605	7,888,029	12,779,310	13,617,215	8,376,570	21,957,256
建設改良費	15,501,086	13,430,983	8,012,603	10,265,882	81,374,839	10,984,118	25,396,095	9,417,073	4,871,087	3,469,043	18,184,839	14,444,169	18,953,146	5,819,393	8,068,219	6,025,424	6,802,427	10,235,595	6,637,186	14,577,340
償還金	10,818,289	10,473,784	5,078,472	4,703,141	32,505,218	2,979,061	10,569,920	3,056,785	2,127,291	1,693,188	7,322,582	10,737,526	16,895,777	2,104,582	2,071,359	1,862,605	5,973,549	3,358,455	1,738,557	6,958,436
その他	666,222	4,000,000	0	0	0	35,933	608,321	0	200,000	0	4,863	82,839	13,795	529	2,613,027	0	3,334	23,165	827	421,480

⇒収益的収支は水道事業の運営に係る収入や支出を、資本的収支は水道施設の整備や借入に係る収入や支出を、それぞれ区分して計上しています。

(税抜き) (単位:千円)

	福岡市	札幌市	仙台市	さいたま市	東京都	川崎市	横浜市	新潟市	静岡市	浜松市	名古屋市	京都市	大阪市	堺市	神戸市	岡山市	広島市	北九州市	熊本市	18都市平均 (福岡市除く)
損益計算書																				
営業利益	3,668,803	9,980,444	1,744,150	5,820,449	31,954,909	△ 2,246,647	3,490,575	1,585,776	1,701,548	583,602	6,049,989	6,295,892	14,906,575	763,125	△ 388,901	1,046,236	941,622	1,773,765	2,249,915	4,902,946
経常利益	4,665,238	10,083,608	3,260,630	5,614,383	39,396,405	△ 339,049	8,310,385	1,576,040	1,220,600	920,517	1,648,463	5,515,930	12,181,348	1,480,030	2,943,287	2,278,942	2,614,911	2,170,698	2,515,269	5,744,022
当年度純利益	2,643,906	17,122,543	△ 829,714	5,148,073	35,087,230	△ 4,131,327	△ 5,004,985	△ 4,912,238	278,326	4,480,697	△ 36,282	△ 544,882	△ 1,363,766	△ 283,836	△ 8,534,691	306,472	△ 4,323,410	△ 844,555	1,021,778	1,813,080
前年度繰越利益剰余金 その他未処分利益剰余金変動額	38,279,036	59,251,591	31,432,620	24,750,496	147,115,948	20,409,481	136,960,738	15,853,507	8,404,825	17,661,890	4,127,055	42,900,434	34,989,603	19,476,484	64,982,589	39,800,208	27,105,250	23,525,461	15,574,062	40,795,680
当年度未処分利益剰余金	40,922,942	76,374,134	30,602,906	29,898,569	182,203,178	16,278,154	131,955,753	10,941,269	8,683,151	22,142,587	4,090,773	42,355,552	33,625,837	19,192,648	56,447,898	40,106,680	22,781,840	22,680,906	16,595,840	42,608,760

(単位:千円)

	福岡市	札幌市	仙台市	さいたま市	東京都	川崎市	横浜市	新潟市	静岡市	浜松市	名古屋市	京都市	大阪市	堺市	神戸市	岡山市	広島市	北九州市	熊本市	18都市平均 (福岡市除く)
貸借対照表																				
資産合計	357,165,556	328,514,963	190,779,616	212,669,575	2,677,586,510	173,983,470	631,578,863	149,928,339	107,308,167	113,545,097	392,086,064	298,464,078	466,815,133	115,649,404	332,636,480	145,864,150	233,341,723	206,353,273	118,972,914	383,115,434
負債合計	203,365,014	161,060,484	107,775,366	102,669,004	670,297,886	82,145,080	317,453,697	81,014,798	57,378,704	46,192,515	156,242,687	215,241,043	262,824,138	67,690,220	155,984,890	75,135,094	140,017,695	97,361,663	59,275,658	158,653,368
資本合計	153,800,542	167,454,479	83,004,250	110,000,571	2,007,288,624	91,838,390	314,125,166	68,913,541	49,929,463	67,352,582	235,843,377	83,223,035	203,990,995	47,959,184	176,651,590	70,729,056	93,324,028	108,991,610	59,697,256	224,462,067
負債・資本合計	357,165,556	328,514,963	190,779,616	212,669,575	2,677,586,510	173,983,470	631,578,863	149,928,339	107,308,167	113,545,097	392,086,064	298,464,078	466,815,133	115,649,404	332,636,480	145,864,150	233,341,723	206,353,273	118,972,914	383,115,434

(単位:千円)

	福岡市	札幌市	仙台市	さいたま市	東京都	川崎市	横浜市	新潟市	静岡市	浜松市	名古屋市	京都市	大阪市	堺市	神戸市	岡山市	広島市	北九州市	熊本市	18都市平均 (福岡市除く)
企業債残高	132,603,262	98,912,223	67,865,972	60,252,636	251,967,789	53,418,619	168,485,765	45,347,272	40,507,597	21,859,070	94,636,654	160,447,809	194,210,324	27,057,237	35,365,457	26,171,537	78,799,182	58,889,149	33,656,480	84,325,043
料金収入(税抜)	30,535,802	37,265,665	23,657,394	26,551,996	284,509,945	24,067,179	65,220,820	13,897,225	9,158,876	10,005,145	41,884,259	27,570,501	60,263,921	14,541,692	30,069,427	12,676,565	19,160,848	14,610,589	11,763,100	40,381,953
企業債残高/料金収入(倍)	4.3	2.7	2.9	2.3	0.9	2.2	2.6	3.3	4.4	2.2	2.3	5.8	3.2	1.9	1.2	2.1	4.1	4.0	2.9	2.1

⇒水道施設整備のために借り入れた企業債残高については、福岡市は水道料金の4.3倍で19都市中で3番目に高い水準となっています。これは、福岡市が地理的に水資源に恵まれず企業債を活用して多くの水源開発を行ってきたことによるものですが、多額の企業債残高が経営を圧迫しており、将来に過大な負担を残さないよう経営効率化に努め企業債残高の縮減に取り組んでいます。(福岡市の企業債残高のピーク 平成12年度末約1,674億円 平成26年度末約1,326億円 縮減額約348億円)

(税込み) (単位:千円)

	福岡市	札幌市	仙台市	さいたま市	東京都	川崎市	横浜市	新潟市	静岡市	浜松市	名古屋市	京都市	大阪市	堺市	神戸市	岡山市	広島市	北九州市	熊本市	18都市平均 (福岡市除く)
累積資金過不足額	6,869,072	14,636,700	5,184,050	9,640,644	44,881,255	9,419,326	19,982,875	6,584,347	9,673,757	10,479,762	17,712,172	△ 100,258	27,216,134	7,395,594	17,353,087	7,925,617	29,329,719	5,350,733	6,060,218	13,806,985

注)各都市の数値は、決算書及び大都市経営指標便覧による。